Guia de MANGUEIRAS
MANGUEIRAS BIOFARMACÊUTICAS
PARA CADA ETAPA DE SEU PROCESSO
Watson-Marlow     Bredel     Alitea     Flexicon     MasoSine
Watson-Marlow online
Nossos engenheiros em todo o mundo podem
ajudar a escolher a bomba e a mangueira ideais

Resistência à tração em 100%
alongamento, psi 118
Deformação por
 compressão, % 18
Resistência UV  Excelente
Permeabilidade de gás nominal
O2cc.cm x 10-8/cm2sec.atm 400
Permeabilidade de gás nominal Baixa
Absorção de água  Baixa
Métodos ASTM  Dureza: ASTM D 2240; Gravidade específica: ASTM D 792;
Nível B, Limite de resistência à tração final, Alongamento em ruptura,
Resistência à tração em 100% de alongamento; ASTM D 412
Códigos de Mangueira
 Diâm. Interno Parede Tamanho de bobina
mm   pol   mm     pol       15m/50 pés          5m/16 pés       152m/500 pés
 0,5  1/50   1,6    1/16       913.A005.016 913.AJ05.016 913.B005.R16
0,8  1/32   1,6    1/16       913.A008.016 913.AJ08.016 913.B008.R16
1,2  3/64   1,6    1/16       913.A012.016 913.AJ12.016 913.B012.R16
1,6  1/16   1,6    1/16       913.A016.016 913.AJ16.016 913.B016.R16
2,4  3/32   1,6    1/16       913.A024.016 913.AJ24.016 913.B024.R16
3,2  1/8   1,6    1/16       913.A032.016 913.AJ32.016 913.B032.R16
4,8  3/16   1,6    1/16       913.A048.016 913.AJ48.016 913.B048.R16
6,4  1/4   1,6    1/16       913.A064.016 913.AJ64.016 913.B064.R16
            122m/400 pés
8,0  5/16   1,6    1/16       913.A080.016 913.AJ80.016 913.B080.R16
            152m/500 pés
0,5  1/50   2,4    3/32       913.A005.024 913.AJ05.024 913.B005.R24
0,8  1/32   2,4    3/32       913.A008.024 913.AJ08.024 913.B008.R24
1,6  1/16   2,4    3/32       913.A016.024 913.AJ16.024      913.B016.R24
3,2  1/8   2,4    3/32       913.A032.024 913.AJ32.024       913.B032.R24
            122m/400 pés
4,8  3/16   2,4    3/32       913.A048.024 913.AJ48.024       913.B048.R24
            91m/300 pés
6,4  1/4   2,4    3/32       913.A064.024 913.AJ64.024 913.B064.R24
            61m/200 pés
8,0  5/16   2,4  3/32 913.A080.024 913.AJ80.024 913.B080.R24
            46m/150 pés
9,6  3/8   2,4    3/32 913.A096.024 913.AJ96.024 913.B096.R24
         3m/10 pés         91m/300 pés
4,8 3/16   3,2    1/8 913.A048.032 913.A096.I32 913.B048.R32
            61m/200 pés
6,4  1/4   3,2    1/8 913.A064.032 913.A048.I32 913.B064.R32
            46m/150 pés
9,6  3/8   3,2    1/8 913.A096.032 913.A096.I32 913.B096.R32
            30m/100 pés
12,7  1/2   3,2    1/8 913.A127.032 913.A127.I32 913.B127.R32
15,9  5/8   3,2    1/8 913.A159.032 913.A159.I32             -
8,0  5/16   4,0       - 913.A080.040 913.A080.I40             -
12,0     -   4,0       - 913.A120.040 913.A120.I40             -
16,0     -   4,0       - 913.A160.040 913.A160.I40             -
9,6  3/8    4,8    3/16       913.A096.048 913.A096.I48             -
12,7  1/2   4,8    3/16       913.A127.048 913.A127.I48             -
15,9  5/8   4,8    3/16       913.A159.048 913.A159.I48             -
19,0  3/4   4,8    3/16       913.A190.048 913.A190.I48             -
25,4    1   4,8    3/16       913.A254.048 913.A254.I48 -
Mangueira de bomba pura e soldável
A mangueira PureWeld XL da Watson-Marlow é produzida pelo principal fabricante mundial de bombas peristálticas.
Sendo uma mangueira de alta qualidade, a PureWeld XL é ideal para bioprocessamento de uso único, com espalação
interna muito baixa em bombas peristálticas e longa vida útil em comparação com outras mangueiras soldáveis.

 87 shore: 0,95
Limite de resistência à tração  64 shore: 1007; 73 shore: 1410;
 final em psi 87 shore: 2263
Alongamento em ruptura, % 64 shore: 367; 73 shore: 525;
 87 shore: 987
Resistência UV  Excelente
Permeabilidade nominal Razoável
Absorção de água  Baixa
Odor Excelente
Métodos ASTM  Dureza: ASTM D 2240; Gravidade específica: ASTM D 792;
Nível B, Limite de resistência à tração final, Alongamento em ruptura,
Resistência à tração em 100% de alongamento; ASTM D 412
                                       Códigos de Mangueira
 Diâm. Interno Parede Tamanho de bobina
 mm    pol   mm     pol    15m/50 pés     5m/16 pés      152m/500 pés
 0,5   1/50   1,6   1/16    903.0005.016    903.0005.J16      903.0005.R16
 0,8   1/32   1,6   1/16    903.0008.016    903.0008.J16      903.0008.R16
 1,6   1/16   1,6   1/16    903.0016.016    903.0016.J16      903.0016.R16
 2,4   3/32   1,6   1/16    903.0024.016    903.0024.J16      903.0024.R16
 3,2   1/8   1,6   1/16    903.0032.016    903.0032.J16      903.0032.R16
 4,8   3/16   1,6   1/16    903.0048.016    903.0048.J16      903.0048.R16
 6,4   1/4   1,6   1/16    903.0064.016    903.0064.J16      903.0064.R16
 8,0   5/16   1,6   1/16    903.0080.016    903.0080.J16      903.0080.R16
 1,6   1/16   2,4   3/32    903.0016.024    903.0016.J24      903.0016.R24
 3,2   1/8   2,4   3/32    903.0032.024    903.0032.J24      903.0032.R24
             122m/400 pés
 4,8   3/16   2,4   3/32    903.0048.024    903.0048.J24      903.0048.R24
               91m/300 pés
 6,4   1/4   2,4   3/32    903.0064.024    903.0064.J24      903.0064.R24
               61m/200 pés
 8,0   5/16   2,4   3/32    903.0080.024    903.0080.J24      903.0080.R24
               46m/150 pés
 9,6   3/8   2,4   3/32    903.0096.024    903.0096.J24      903.0096.R24
 4,8   3/16   3,2   1/8    903.0048.032 -  -
          5m/10 pés       61m/200 pés
 6,4   1/4   3,2   1/8    903.0064.032    903.0048.I32      903.0064.R32
               46m/150 pés
 9,6   3/8   3,2   1/8    903.0096.032    903.0096.I32      903.0096.R32
 12,7   1/2   3,2   1/8    903.0127.032    903.0127.I32      -
 15,9   5/8   3,2   1/8    903.0159.032    903.0159.I32      -
 8,0      -   4,0      -    903.0080.040    903.0080.I40      -
 12,0      -   4,0      -    903.0120.040    903.0120.I40      -
 16,0      -   4,0      -    903.0160.040    903.0160.I40      -
 9,6   3/8   4,8   3/16    903.0096.048    903.0096.I48      -
 12,7   1/2   4,8   3/16    903.0127.048    903.0127.I48      -
 15,9   5/8   4,8   3/16    903.0159.048    903.0159.I48      -
 19,0   3/4   4,8   3/16    903.0190.048    903.0190.I48      -
 25,4     1   4,8   3/16    903.0254.048    903.0254.I48      -
1918
Valor incomparável por toda a vida
A STA-PURE PCS apresenta uma construção exclusiva de silicone em treliça de PTFE, proporcionando superior
resistência a ruptura de até 7 bar (100 psi) e vida útil 18 vezes mais longa que uma mangueira de silicone.